{s}
PODER LEGISLATIVO

cÂrunnn MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRoS
paúcro ven. FRANcrsco LopES ToReuATo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 OOJ1 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-ferrense, ao Senhor Tonny Everton
Pinheiro de Sousa e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art, le - Ficâ concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhor Tonny Everton
Pinheiro de Sousa.

Art.2! - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de au dos Ferros, RN, 22 de maio de 2025

Karí ara

Ve rea dora

CAMÂRA MU rcIPAI DE PAU tx)S ÍERRO6

1t sÊssÀo LEcrslalva DÂ 2or LEG|SLATURA

sEssÃo oRolúRtÂ

ÂPROVA00

PAU 006 rcRRos - Rni _J_J_

IAIME Df CAFT'AI.I{O @STA T{ETO

PrarldaÍ]a

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CÊP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CÀMARA MUNtctPAL DE

PAU TX)S FERRO6

aerr:soo e,* lÉ..,t -lL.Jt 2@
HoRA: O8: 40

Lêgislativa

EREPROVÂDO

Biografia: Tonny Everton Pinheiro de Sousa

Tonny Everton Pinheiro de Sousa, nasceu em 13 de março de 1969, na cidade de
Mossoró/RN. Filho de Tarcísio Soares de Sousa e Maria do Socorro Pinheiro de Sousa, é o quarto
de uma família de cinco irmãos. Ainda com 1(um) ano de idade, passou a viver com seus avós

maternos, Dona Joana Andrade e Luiz Gonzaga Pinheiro, com quem teve uma infância marcada
pelo carinho e pela simplicidade. Aos 10 anos, retornou para a casa dos pais, em Mossoró, onde
iniciou seus estudos na Escola Estadual Princesa lzabel, tendo passado também pelas Escolas

Manoel Assis, Moreira Dias, Elizeu Viana e Abel Coelho.

Desde cedo, demostÍou espírito batalhador. Aos 14 anos, começou a trabalhar em
um restaurante na rodoviária de Mossoró, pertencente a Pedro Salvador (in memoriam). Em

seguida, foi vendedor no Tempero Canaã por dois anos, trabalhou com Lázaro Paiva em carro de

som e logo depois com seu pai, também locutor, além de ter passado pela Almeida Aires. Mais
tarde, atuou como vendedor no Tempero do lar, onde conheceu sua futura esposa Antônia Kaüa

Nogueira de Queiroz, em 1992.

Em dezembro de 1993, Tonny chegou a Pau dos Ferros/RN, no mesmo dia em que

se casou com Katia. A partir de então, iniciou sua trajetória na cidade que viria a se tornar sua

terra de coração. Começou vendendo verduras e picolés caseiros. Já em 1996, ingressou na loja

'A construtora", onde construiu uma solida carreira ao longo de mais de duas décadas. Aloja fisica

foi instalada inicialmente na rua Treze de maio, ao lado da capela, nas proximidades de sua casa.

No ano de 1999, nasce sua primogênita, Ana Beatriz Queiroz Pinheiro. Hoje

Advogada, e que já foi servidora pública do município. Em 2007, nasceu seu segundo filho,
Everton Luís Queiroz Pinheiro, hoje com 17 anos, estudante. A famÍlia cresceu e criou raízes na

cidade, residindo por anos na Avenida Getúlio Vargas, próximo a anüga praça do N, onde também
funcionava a loja da família. Mesmo após deixar a Loja A construtora, Tonny continuou
contribuindo com a economia local. Empreendeu novamente ao abrir a Lanchonete e Sorveteria
Nobre, e durante a seca severa que aüngiu Pau dos Ferros, dedicou se a entrega de água de poço

as residências. Em 20t7, retornou a loja A Construtora, por mais um ano, e desde 2018, atua no

ramo de vendas externas de material de construção como representante comercia.

Já são quase 30 anos de história em Pau dos Ferros, tempo suficiente para

construir laços duradouros, Tonny é um exemplo de cidadão, que mesmo nascido em outra cidade

escolheu Pau dos Ferros como lar, contribuindo significativamente para o desenvolvimento local.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https ://camarapaudosferros.rn.gov.br/